
  مسائل اقتصادی به چه میزان در اعتراضات اخیر 
در ایران نقش داشته است؟آیا می توان تنها عامل 

اقتصادی را زمینه ساز اعتراضات در نظر گرفت؟
از سال ها قبل هشدارهایی درباره امکان بروز چنین 

سوی  از  کشور  در  حوادثی 
و  جامعه شناسان  اقتصاددانان، 
صاحبان اندیشه داده شده بود. 
اگر بخواهیم از نظر تاریخ دلایل 
اتفاقات اخیر را مورد بررسی قرار 
بدهیم باید دلیل اصلی این اتفاقات 
را در نوع رفتار و تصمیم گیری های 
برخی مسئولان جامعه جست وجو 
کرد. اگر به انقلاب کبیر فرانسه 
توجه کنیم و شرایط بروز آن را مورد 
تحلیل قرار بدهیم به این نتیجه 
می رسیم که در انقلاب فرانسه یک 
طبقه اشراف وجود داشت که زمینه 
فسادهای اقتصادی و مالی را فراهم 
کرده بود. به همین دلیل فسادهای 

گسترده در فرانسه شکل گرفت که در نهایت به فقیر شدن 
مردم منجر شد. در شرایط کنونی طبقه متوسط در ایران از 
بین رفته و جامعه به دو گروه دارا و ندار تقسیم شده است. 
به همین دلیل این اکثریت خاموش طبقه متوسط است که 
در شرایط کنونی به خیابان آمده و مطالبات خود را مطرح 
می کند. نکته دیگر اینکه براساس آمارهای رسمی که نیروی 
انتظامی منتشر کرده 80 درصد افرادی که در اعتراضات اخیر 
دستگیر شده اند بین15 تا25 سال سن داشته اند.در این 

اعتراضات دانشگاه ها نیز نقش محوری داشتند. 
  چرا دانشگاه ها در این اعتراضات نقش محوری 

پیدا کردند؟
واقعیت این است که در شرایط کنونی دیگر دانشگاه ها 
به دلایل مختلف کارکرد گذشته خود را از دست داده است. 
از یک طرف اغلب اساتید نخبه و تأثیرگذار دانشگاه ها یا 
مهاجرت کرده اند یا  به دلایل مختلف کنار گذاشته شده اند. 
از سوی دیگر نیز دانشجویانی که در دانشگاه ها تحصیل 
می کنند آینده  شغلی روشنی پیش روی خود نمی بینند. در 
شرایط کنونی جامعه ایران با حجم زیادی از فارغ التحصیلان 
بیکار مواجه شده که این وضعیت روی انگیزه دانشجویان 
کشور تأثیر منفی گذاشته است. اغلب دانشجویان امروز به 
دلیل بیکاری و ضعف اقتصادی شرایط ازدواج ندارند و به 
همین دلیل آمار مجردان در جامعه افزایش پیدا کرده است.  
در اینجا دو  حدیث از پیامبر اسلام)ص( و حضرت علی)ع( 
ذکر می کنم   . حضرت علی)ع( در نهج البلاغه می فرمایند: 
» فرزندان خود را برای زمان خود تربیت کنید.« به صورت 
طبیعی در1400 سال پیش امکانات امروز وجود نداشته و 
نه خبری از اینترنت بوده و نه فضای مجازی. با این وجود 
این دیدگاه مورد توجه تصمیم گیران جامعه قرار ندارد و 
برخی تلاش می کنند نسل جدید را به شکلی تربیت کنند 
که متناسب با شرایط امروز جامعه نیست. حدیث دیگری از 
پیامبر اسلام)ص( نقل شده به این مضمون که می فرمایند: 
»زکات علم نشر آن است.« این سخن به معنای این است که 
کسانی که زحمت کشیده اند و با هزینه های مادی و معنوی 
زیاد دانش کسب کرده اند باید آن را در اختیار دیگران قرار 

بدهند. این در حالی است که درشرایط کنونی بیشترین 
فشار روی کسانی قرار دارد که در زمینه علم و دانش فعالیت 
کرده اند. اگر به تاریخ توسعه در ایران توجه کنیم با سه دوره 
توسعه مواجه می شویم. مرحله نخست توسعه در ایران از 
سال1306 آغاز شد و تا سال1319 
ادامه پیدا کرد. در طول این سال ها 
جنبش های جدایی طلب و خان 
و خان بازی در ایران سرکوب شد. 
در زمان جنگ جهانی دوم و حمله 
متفقین به ایران توسعه در ایران به 
کما رفت و اگر هم در برخی زمینه ها 
وجود داشت قابل توجه نبود. این 
وضعیت تا اوایل سال1340 شمسی 
وجود داشت که در این سال ها 
فرایند توسعه تا سال1356 شکل 
جدی تری به خود گرفت. دوره سوم 
اما پس از انقلاب و تا دولت سازندگی 
بود که ایران یک جنگ هشت ساله 
را نیز پشت سر گذاشته بود. در این 
مقطع زمانی ایران به یک کارگاه بزرگ سازندگی تبدیل 

شده بود. 
  اگر به میزان بیکاری و تورم در این سال ها دقت 
کنیم متوجه می شویم که میزان بیکاری و تورم مانند 
شرایط امروز جامعه نبود. چرا به رغم اینکه ایران در 

مسیر توسعه قرار داشت اما 
در دهه های بعدی با چالش های 
و  اقتصادی  زمینه  در  جدی 

بیکاری مواجه شد؟
آقای هاشمی و پس از ایشان 
فرمایش  همان  خاتمی  آقای 
پیامبر اسلام)ص( را مبنای کار 
خود قرار داده بودند و به همین 
دلیل از صاحبان علم و دانش در 
زمینه های مختلف استفاده کردند. 
با این وجود در دولت احمدی نژاد 
بسیاری از افرادی که می توانستند 
به حل مشکلات کشور کمک کنند 
به دلایل سیاسی به حاشیه رانده 
شدند که این وضعیت آسیب زیادی 
به وضعیت مدیریت کشور وارد 
کرد. در چنین شرایطی تنها افراد 

خاصی می توانستند در سمت های تصمیم گیری و اجرایی 
حضور پیدا کنند. نمونه بارز این وضعیت را می توان در 
وعده هایی که دولت سیزدهم در زمینه ایجاد یک میلیون 
شغل در طول سال و یا ساخت یک میلیون مسکن مشاهده 
کرد که تاکنون هیچ کدام محقق نشده است. کار به جایی 
رسیده که آقای رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی عنوان 
می کند دولت بودجه کافی برای ساخت مسکن ندارد و به 
همین دلیل زمین به مردم می دهد که مردم خودشان مسکن 
بسازند. این در حالی است که مردم نمی توانند خانه بسازند 
و یا اگر بتوانند این کار را در حاشیه شهرهای بزرگ انجام 
می دهند. مانند وضعیتی که امروز در حاشیه شهر تهران به 
وجود آمده و بسیاری از مردم در این مناطق به دنبال ساخت 

مسکن هستند. به همین دلیل باید عنوان کرد اعتراضات 
ریشه اقتصادی دارد و مسائل اقتصادی در شکل گیری این 
اعتراضات نقش داشته است. این در حالی است که در گذشته 
به آنها هشدار های لازم داده شده است اما کسی به این 

هشدارها توجه نکرد. 
  چگونه می توان از  تکرار این مسائل جلوگیری 

کرد؟
برخی اصرار دارند همچنان به سیاست های اشتباه خود 
که در گذشته نتیجه نداده ادامه بدهند. ما باید بپذیریم 
نسل جدید دارای دغدغه ها و نیازهایی است که با نیازهای 
دهه های  گذشته تفاوت دارد. مشکلات اقتصادی به همراه 
برخی رویکردها و تصمیم گیری های اشتباه اجتماعی باعث 
به وجود آمدن اعتراضات اخیر در کشور شده است. البته 
رسانه های بیگانه نیز در بزرگ نمایی این اتفاقات بی تأثیر 
نبوده اند. مجموعه بی تدبیری های داخلی به همراه تنش در 
روابط بین المللی باعث به وجود آمدن وضعیت کنونی در  
اقتصاد کشور شده است. در شرایط کنونی هنوز جمهوری 
اسلامی نتوانسته برجام را احیا کند که بتواند از مواهب آن 
به سود حل مشکلات مردم استفاده کند. از سوی دیگر عدم 
استفاده از سوئیفت و نداشتن ارتباط مستقیم اقتصادی با 
کشورهای خارجی باعث شده اقتصاد ایران در سال های اخیر 
با چالش های جدی در داخل و خارج از کشور مواجه شود. 
نکته دیگری که در این زمینه وجود دارد رویکردی است 
که ایران نسبت به روسیه در پیش گرفته که به سود منافع 

ما نیست. 
  با توجه به شرایط موجود چه 
چشم اندازی پیش روی کشور 
می بینید؟راه حل شما برای عبور 

از بحران کنونی چیست؟
اتفاقات در ایران به شکلی است که 
کمتر کسی می تواند تحلیل دقیقی 
درباره آینده داشته باشد. برخی 
بر این باور هستند که اعتراضات 
اخیر آتش زیر خاکستری بوده که 
با یک جرقه بروز و ظهور بیرونی 
پیدا کرد. واقعیت این است که 
وضعیت کنونی کشور نتیجه سال ها 
بی تدبیری است. از نیمه های دولت 
اول آقای خاتمی تاکنون ایران دارای 
پایین ترین میزان سرمایه گذاری 
نسبت به تولید ناخالص داخلی در 
بین کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا بوده است. این در 
حالی است که بدون سرمایه گذاری شغل ایجاد نمی شود 
و درآمدی به وجود نمی آید و رشد اقتصادی به وجود 
نمی آید. به همین دلیل تنش های بین المللی را باید یکی 
از عوامل  مشکلات قلمداد کرد. هر کشوری که در عرصه 
بین المللی با چالش های بیشتری مواجه شود به همان اندازه 
امکان امتیازگیری از آن بیشتر خواهد بود. به نظر می رسد 
جریان هایی خارجی برنامه ای در پیش گرفته اند که در ایران 
توسعه اقتصادی صورت نگیرد تا این افراد بتوانند به اهداف 
خود دست پیدا کنند. به همین دلیل به همان صورت که باید 
ریشه های داخلی این بحران را مورد بررسی قرار داد باید به 

دلایل خارجی آن نیز توجه داشت. 
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 زیست مدنی بدون سازمان حکمرانی 
ناممکن است

این موجز تلاشی است برای درک ریشه های جوامع 
پرچالشی که با رخدادهای مختلف روبه رو هستند. به عبارتی، 
درک این حقیقت تلخ که چرا برخی جوامع نمی توانند زیستی 
همراه با امنیت، آرامش، رفاه، امید، نشاط و... نسبی داشته 
باشند؟ از این رو، به منظور حصول درک فوق الذکر، باید به 
تبیین کلی، مختصر و کاربردی از دو مفهوم حکمرانی و 
ایدئولوژی پرداخت. به بیانی کلی و کاربردی وظیفه سازمان 
حکمرانی، مدیریت »تلاش )ملی و جمعی( آحاد شهروندان« 
تحت حمایت یک نظام سیاسی به منظور تهیه و تامین 
انواع نیازهای اولیه و ضروری)منافع جمعی/ملی( است. 
مدیریت تلاش انسان ها به معنی مدیریت امور اجتماعی 
و انسانی از طریق چیدمان، کنترل و هدایت برخی منابع 
انسانی، اجتماعی، مالی و طبیعی به منظور تحقق انواع 
اهداف اجتماعی و ملی است. به تعبیری سازمان حکمرانی 
تبلور خرد و اراده جمعی است.  بنابراین، وجود مدنیت 
بدون سازمان حکمرانی امکان پذیر، قابل درک و تصور 
نیست. به تعبیری کاربردی سازمان حکمرانی و مدنیت دو 
روی یک سکه هستند. ایدئولوژی به کلی و کاربردی ترین 
بیان یک جهان بینی است. بدین معنی که حاملان یک 
ایدئولوژی خاص؛ جهان هستی، انسان و جامعه را به شکل 
خاص درک و تصور می کنند. نکته کاربردی در مورد جهان 
بینی)ایدئولوژی( اینکه یک جهان بینی، بستر و سرچشمه 
انواع راهکار، طرح ها و راهبردهایی است که نظام های سیاسی 
برای مدیریت کلان جامعه، تدبیر و اجرا می کنند. نکته 
بنیادی و کاملًا کاربردی اینکه مدیریت سیاسی)حکمرانی( 
تابع »زمان زنده)حال(« است. گذشته و آینده، زمان ها مرده 
یا به عبارتی، هیچ موجودیت عینی ندارند. به عنوان مثال، 
آیا جهان بینی فضانوردان، جراح مغز و قلب، سازنده های 
وسایل الکترونیکی و روبات ها، روانشناسان و جامعه شناسان 
و.... با افرادی که با شتر به سفرهای طولانی می رفتند، با 
شمشیر و نیزه می جنگیدند، در غار یا خانه های گلی زندگی 
می کردند، شهروندانی که جادوگران، رمالان و شیادان را 
حکیم می پنداشتند و... یکی است؟ حقیقت اجتناب ناپذیر این 
است که انسان، جامعه و محیط زیست طبیعی پدیده هایی 
زنده و در حال حرکت، تغییر و تکامل هستند. نکته مغفول 
مانده ای که منجر به سقوط همه ایدئولوژی های بایگانی شده 
در زیر زمین کتابخانه تاریخ شد، عدم یا قطع)بعد از مدتی( 
ارتباط ایدئولوژی ها با زمان حال بود، چراکه ایدئولوژی 
تابع و برآیند شرایط عینی در یک زمان خاص است. ازاین 
رو، حکمرانی در جهان خرد و دانش بنیاد معاصر، مبتنی بر 
ایدئولوژی های غیرکاربردی و فرا زمانی، یک تناقض منطقی، 
عقلانی و... است. با اطمینان و دقت اصول و روش های ریاضی 
و مکانیک می توان سرنوشت نامطلوب و اجتناب ناپذیر 
ساختارهای مدیریت کلان سیاسی)حکمرانی( مبتنی بر 
ایدئولوژی های قرون پیشین یا منفصل از زمان حال را پیش 
بینی کرد.  بنابراین، منطقا می توان ادعا کرد که پدیده هایی 
چون مشکلات بسیار در خانواده ها به دلیل مشکلات مالی، 
خشم کنترل نشده اجتماعی و... برآیند قطع یا عدم ارتباط 
ایدئولوژی با زمان حال)تشخیص و درک محیط عینی( است. 
یک اصل اجتناب ناپذیر، منطقی و کاربردی که باید مورد 
توجه جدی صاحب منصبان و سیاست ورزان با هر هدف 
و منافع)ملی، فردی یا گروهی(، قرار بگیرد، اینکه »وجود 
و تداوم نهاد حکمرانی اجتناب ناپذیر است.« زیست مدنی 
بدون سازمان حکمرانی ناممکن و غیرقابل تصور است، اما 
جهان بینی سیاسی به ضرورت، لاجرم و صرف نظر از اهداف، 

اراده و نظرات برخی دلبستگان باید به روز رسانی شود. 

یادداشت

کورش الماسی  
محقق و پژوهشگر

به نظر می رسد جریان های 
خارجی برنامه ای در پیش 
گرفته اند که در ایران توسعه 
اقتصادی صورت نگیرد تا 
این افراد بتوانند به اهداف 
خود دست پیدا کنند. به همین 
دلیل به همان صورت که باید 
ریشه های داخلی این بحران 
را مورد بررسی قرار داد باید 
به دلایل خارجی آن نیز توجه 
داشت

ما باید بپذیریم نسل جدید 
دارای دغدغه ها و نیازهایی 
است که با نیازهای 
دهه های  گذشته تفاوت 
دارد. مشکلات اقتصادی 
به همراه برخی رویکردها 
و تصمیم گیری های اشتباه 
اجتماعی باعث به وجود 
آمدن اعتراضات اخیر در 
کشور شده است. البته 
رسانه های بیگانه نیز در 
بزرگ نمایی این اتفاقات 
بی تأثیر نبوده اند

نکتـــــه
 احمد علیرضا بیگی: 

 توقع داریم پلیس بتواند خود را
 در حد نام فراجا ارتقا دهد

یک عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور با بیان 
اینکه باید رفتارهای نیروی انتظامی در بحرانی ترین شرایط 
کشور مورد توجه قرار گیرد گفت که تغییر ساختار نیروی 
انتظامی می تواند جلوی برخی هزینه های بی مورد را بگیرد. 
احمد علیرضابیگی در واکنش به بررسی شکایت پلیس از 
چهار نماینده مجلس در هیات نظارت بر رفتار نمایندگان، 
گفت: طرح موضوع در هیات نظارت یک وجه حقوقی دارد که 
نمایندگان به واسطه شکایت نیروی انتظامی به هیات نظارت 
فراخوانده شده اند پس دیگر نمی شود گفت که تنها بحث گلایه 
مطرح بوده است. وی ادامه داد: بر اساس همین وجه حقوقی 
هیات نظارت نمایندگان را فرا خوانده است؛ مصلحت اقتضا 
می کند که این قضیه رفع و رجوع شده. این نماینده مجلس 
با نقد از عملکرد نیروی انتظامی در یک ماه گذشته بیان کرد: 
باید رفتارهای نیروی انتظامی در بحرانی ترین شرایط کشور 
مورد توجه قرار گیرد. زیرساخت نیروی انتظامی در حال 
حاضر به فراجا تغییر یافته و در ردیف ارتش و سپاه قرار گرفته 
است اما هنوز سازوکارها و ساختارهای این نیرو متناسب با 
ماموریت و سازمان جدید ارتقا پیدا نکرده است و توقع داریم 
پلیس بتواند خود را در حد نام فراجا ارتقا دهد. تغییر ساختار 
نیروی انتظامی می تواند جلوی برخی هزینه های بی مورد را 
بگیرد. علیرضابیگی اضافه کرد: حتما باید در نوع مدیریت و 
ساختارها تغییرات ایجاد شود. باید راهبرد سازمان به درستی 
تعریف شده و بر مبنای آن راهبرد ماموریت ها و اجزای آن 
تعریف شود. در این رابطه ستاد کل نقش تعیین کننده دارد، 
مجلس هم باید در نوع مواجهه نیروی انتظامی با مردم، 
رسانه ها و نمایندگان تاملی انجام دهد. وی ادامه داد: باید ستاد 
کل نیروهای مسلح در نوع مدیریت و ساختارهای نیروی 
انتظامی تجدید نظر کند. این عضو کمیسیون شوراها و امور 
داخلی مجلس گفت: الان شکایاتی از عملکرد ماموران نیروی 
انتظامی در یک ماه گذشته داریم از جمله خسارت به اموال 
مردم و اقدامات صورت گرفته در این ایام؛ اسناد و مدارک و 

تصاویر و مستندات در اختیار است. 

آرمان ملی-  احسان انصاری: مسائل اقتصادی به چه میزان در شکل گیری اعتراضات اخیر نقش داشته و با توجه به شرایط موجود چه چشم اندازی پیش 
روی کشور قرار دارد؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با دکتر بهمن آرمان، اقتصاددان گفت وگو کرده است. آرمان معتقد است:» برخی اصرار 
دارند همچنان به سیاست های اشتباه خود که در گذشته نتیجه نداده ادامه بدهند. ما باید بپذیریم نسل جدید دارای دغدغه ها و نیازهایی است که با 
نیازهای د هه های گذشته تفاوت دارد. مشکلات اقتصادی به همراه برخی رویکردها و تصمیم گیری های اشتباه باعث به وجود آمدن اعتراضات اخیر 
در کشور شده است. البته رسانه های بیگانه نیز در بزرگنمایی این اتفاقات بی تأثیر نبوده اند. این در حالی است که برخی واقعیت های موجود را درک 

نمی کنند و تلاش می کنند به شکلی که دوست دارند وقایع اخیر را تحلیل کنند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

یک فعال سیاسی اصولگرا درباره میزان تفاوت دولت 
سیزدهم و دولت دوازدهم  اظهار داشت: فشارها و تحریم های 
خارجی در زمان دولت آقای روحانی بود و امروز هم در جریان 
است اما با این وجود تفاوت هایی در نوع نگاه این دو دولت به 
مسائل داخلی و بین المللی وجود دارد. حجت الاسلام حسین 
سبحانی نیا گفت: در مسائل داخلی یکی از ویژگی های 
برجسته دولت آقای رئیسی تلاش برای تقویت ارتباط 
با مردم و حضور در استان هاست. البته این ویژگی در 
دولت آقای روحانی هم بود اما خیلی ضعیف دنبال می شد. 
موضوع دیگر تفاوت دولت سیزدهم و دولت دوازدهم در 

ولایت پذیری و پیگیری مطالبات رهبری است. وی افزود: 
دولت آقای رئیسی به جد تلاش می کند نگاه رهبر معظم 
انقلاب در حوزه عدالت محوری، سیاست خارجی و برخورد با 
نظام استکباری دنبال شود. وی با اشاره به تفاوت نگاه دولت 
رئیسی و دولت روحانی در حوزه پیشبرد پروژه های عمرانی 
افزود: دولت آقای روحانی در ساخت مسکن ارزان قیمت 
برای مردم جدی نبود اما مسئولان دولت آقای رئیسی قول 
دادند و تلاش هم می کنند تا بتوانند بسترهای لازم برای 
ساخت سالانه یک میلیون مسکن ارزان قیمت را فراهم 
آورند. سبحانی نیا تأکید کرد: نگاه به مسائل بین المللی و 

همسایگان از تفاوت های برجسته بین دولت های دوازدهم و 
سیزدهم است. با وجود فشارهای زیاد غربی ها، دولت آقای 
رئیسی در مذاکرات برجامی موضع محکمی برای تأمین 
منافع ملی دارد. در واقع وادادگی را در جریان مذاکرات شاهد 
نیستیم که طرف مقابل فکر کند هر چند بگوید باید عملی 
شود. این فعال سیاسی اصولگرا تاکید کرد:  نگاه دولت آقای 
روحانی به سمت غرب بود اما دولت آقای رئیسی به سمت 
شرق و تقویت روابط با چین، هند و روسیه است. معتقدم 
منافع ملی ما در این مسیر بهتر تأمین می شود تا آن نگاهی 

که دولت قبل داشت.

 حجت الاسلام حسین سبحانی نیا:

منافعملیمابارویکرددولتآقایرئیسیبهترتأمینمیشود

 معامله عجیب روسیه و اروپا
 گاز چطور در اروپا 

بی قیمت شد؟
پس از حمله روسیه به اوکراین تحریم های 
گسترده ای علیه روسیه اعمال شد و در مقابل 
این کشور دست به اقدامات تلافی جویانه 
علیه کشورهای اتحادیه اروپا زد و به عنوان 
بزرگ ترین صادرکننده منابع انرژی به ویژه 
تامین کننده گاز اروپا ساکت ننشست و غرب را 
با کاهش و حتی قطع صادرات گاز تهدید کرد. 
با توجه به این موارد بسیاری از تحلیلگران 
پیش بینی کردند زمستان سختی برای اروپا 
خواهد بود. کارشناسان داخلی ایران نیز 
مکرر از کمبود شدید گاز در اروپا خبر دادند 
و مدعی شدند که زمستان 2022 -2023، 
فصل بسیار سخت و سردی برای اروپا خواهد 
بود و کمبود گاز موجب بروز مشکلات فراوانی 
برای کشورهای اتحادیه اروپا خواهد شد و 
نمی توانند نیاز کشورهای عضو این اتحادیه 
را در زمینه گاز تامین کنند در نتیجه این 
کشورها دچار انجماد خواهند شد و با توجه 
به شرایط اضطراری می توان از اروپاییان به 
عنوان طرف مهم مذاکرات برجامی امتیازات 
فراوانی گرفت. این در حالی است که برخی 
رسانه ها چند ماه پیش نوشتند؛ کارشناسان 
نزدیک به تیم مذاکره کننده هسته ای نیز 
در اظهار نظر های مختلف از انرژی و منابع 
گاز ایران به عنوان اهرمی در مذاکرات یاد 
کرده اند. کیهان، فارس و مهر، هر سه در 
مطالب مشابهی با »سرد و تاریک« توصیف 
کردن زمستان اروپا، اینگونه بیان کرده اند 
که اروپا نیازمند منابع ایران است و اگر این 
کشور به اصطلاح گاز می خواهد، باید به 
آمریکا فشار بیاورد که در مذاکرات نرمش 
نشان دهد. اما در روزهای اخیر اتفاق عجیبی 
در بازار جهانی رخ داد و ناگهان قیمت گاز به 
زیر صفر رسید و بدین سان تمام پیش بینی ها 
و خوش پنداری های مخالفان برجام و... را 

نقش برآب کرد. 
  چرا پیش بینی ها درست از آب 

درنیامد؟
درباره چرایی درست از آب درنیامدن 
پیش بینی ها از زمستان سرد و سخت اروپا؛ 
سیدمهدی حسینی، کارشناس ارشد حوزه 
نفت و انرژی بر این باور است: در ماه های 
گذشته با جنگ روسیه و اوکراین، تحریم 
روسیه و تحریم ایران و نبود گازو نفت کشور 
به عنوان تامین کننده بخشی از سبد انرژی 
دنیا در بازار جهانی مواجه بودیم؛ همچنین 
پیش بینی هایی که نسبت به کاهش بسیار 
شدید دما و سرد شدن هوا در کشورهای 
اروپایی می شد؛ اتفاق نیفتاد. معمولا در اروپا و 
همزمان با ماه اکتبر سرمای بسیار زیادی آغاز 
می شود اما امسال شرایط متفاوت شد.  وی 
ادامه داد: از سوی دیگر بر اساس تحریم های 
اعمال شده؛ قرار بود روسیه به کلی انتقال 
گاز خود را قطع کند و در مقابل کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا نیز تحریم های جدی 
اعمال کنند اما به عبارت بهتر این دو مساله به 
صورت کامل رخ نداد و اروپا برای دریافت گاز 
بیشتر؛ به ویژه در اواخر تابستان و به منظور 
ذخیره سازی، درها را باز گذاشت و دو بانک 
مهم روسیه را تحریم نکرد و بدین صورت کار 
نقل و انتقال مالی با این کشور انجام شد. این 
شرایط سبب شد تا روسیه مطلقا گاز خود را 
نبست و در مقابل کشورهای اروپایی مطلقا 
این کشور را تحریم نکردند. بنابراین در این 
دوران ذخیره سازی های نسبتا مفصل سوخت 
مورد نیاز کشورهای عضو اتحادیه اروپا برای 
فصل زمستان انجام شد.  وی تصریح کرد: در 
این میان آلمان توانست، سوخت مورد نیاز 
جمعیت خود در فصل سرد را ذخیره کند.  
وی عنوان کرد: در شرایط فعلی هوا در آمریکا 
و اروپا آنچنان که باید سرد نشده و هم نتایج 
اقدامات صورت گرفته موثر نبوده، البته باید 
توجه داشت بازار انرژی همیشه پرالتهابی بوده 
و عکس العمل های این بازار بسیار تند و آنی 
است و هنگامی که تحلیل ها و پیش بینی ها 
اشتباه از آب درمی آید این بازار بلافاصله 
عکس العمل های سنگین نشان می دهد. 
مشابه این شرایط را می توان در زمان شیوع 
کووید 19 مشاهده کرد که ناگهان قیمت  
انرژی دچار نوسان شدید شد و حتی قیمت 
نفت وست تگزاس منفی شد و شبیه آنچه 
امروز برای قیمت گاز رخ داده، در آن دوران 
اتفاق افتاد.  این کارشناس حوزه نفت و انرژی 
تصریح کرد: بازار هیجانی انرژی هر از چندی 
چنین عکس العمل هایی را نشان می دهد. 
بنده درباره بازار گاز پیش بینی می کنم ادامه 
وضعیت سقوط آزاد نرخ ها در این بازار ادامه دار 
نخواهد بود و در روزها و هفته های آتی قیمت 
گاز دوباره در سطوحی که قبل از این اتفاق 
بوده، بازمی گردد البته باید به وضعیت دمای 
هوا و میزان سردی آن نیز توجه داشت.  
حسینی گفت: افزایش شدید قیمت ها در 
ماه های گذشته نیز ناشی از پیش بینی ها بود 
و نرخ ها کاذب بود و به نظر بنده در نهایت گاز 

قیمت متعادل خود را پیدا خواهد کرد. 

اعتراضات اخیر
 نتیجه عدم توجه به هشدارهای 

کارشناسان است

دکتر بهمن آرمان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 مسائل اقتصادی در شکل گیری اعتراضات اخیر تعیین کننده بود
اعتراضات اخیر نتیجه سال ها بی تدبیری است

 هاشمی و خاتمی از دانش نخبگان استفاده کردند
طبقه متوسط در ایران از بین رفته است

 جامعه به دو گروه دارا و ندار تقسیم شده است
 برخی با نسل جدید به شکلی برخورد می کنند که متناسب امروز نیست


